
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 01 - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE, BURC, REPERTORIO ATTI E  

CONTRATTI - REGISTO PERSONE GIURIDICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/05/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 422

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5410 del 25/05/2021

OGGETTO: DECRETO DI LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO IN FAVORE DEL 
SINDACATO DEI GIORNALISTI DELLA CALABRIA - SENTENZA N. 2419/2019 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

• con Sentenza  n. 2419 del 14.11.2019 il Giudice di Pace di Catanzaro ha condannato la Regione 
Calabria al pagamento della somma di € 2.500,00 oltre interessi Al Sindacato dei Giornalisti della 
Calabria;

• con decreto n.7500/2020, al fine di evitare ulteriori aggravi di spesa per l’amministrazione, si è 
proposto il riconoscimento del debito fuori bilancio che non trovava copertura sui capitoli di spesa 
dello scrivente Settore, ai sensi dell’art. 73 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. per l’importo sopra 
specificatamente dettagliato;

• con Delibera di Giunta Regionale n.360/2020 è stata riconosciuta, ai sensi del comma 4 art. 73 
D.Lgs 118/2011, la legittimità del debito fuori bilancio ;

• con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  371  del  16/11/2020  sono  state  adottate  le  opportune 
variazioni di bilancio ;

• con D.D.S 14463 del 28/12/2020 si è provveduto ad adottare i relativi impegni di spesa  come di 
seguito riportati:

• Capitolo U9010100901 per il pagamento di € 2,500,00 per il pagamento delle somme 
dovute, impegno n. 8379/2020;

• Capitolo U9011101101 per il  pagamento di  €  11,80  a titolo di  interessi impegno n. 
8380/2020;

RITENUTO 

• doversi procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 2.500,00 a favore di Sindacato 
dei giornalisti della Calabria  a in forza di Decreto ingiuntivo n. 1529/2018 emesso dal Tribunale 
di Catanzaro per come di seguito specificato:

 a)  per sorte capitale € 2.500,00

  b) per interessi per € 11,80

VISTI:

• La  Legge  regionale  n.7/1996  e  s.  m.  i.  recante  ‘’Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale’’;

• La D. G. R. n. 2661 del 21.06.1999;

• Il  D.  P.  G.  R.  n.  354 del  24.06.1999 relativo  alla  ‘’Separazione dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e  controllo  da  quella  gestionale,  per  come modificato  ed integrato  con decreto  del 
Presidente della Giunta Regionale n.296 del 15/12/2000’’;

• La Deliberazione di G.R. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.;

• La D.G.R. – n. 118 del  11.06.2020 e la D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – Approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e ss.mm.ii.;

• La D.G.R.  n.  286 del  28.09.2020  con  la  quale  è  stato  individuato  quale  Dirigente  Generale 
reggente del  Dipartimento Presidenza,  così  come rimodulata con DGR n.  271/2020,  il  dottor 
Tommaso Calabrò ed il conseguente D.P.G.R. n. 120 del 01.10.2020 di conferimento dell’incarico 
di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  Presidenza    della  Giunta  della  Regione 
Calabria al Dottor Tommaso Calabrò;

• Il D.D.G. n. 10105 del 06.10.2020 di conferimento all’Avv. Gina Aquino dell’incarico ad interim di 
Dirigente del Settore Comunicazione Istituzionale, BURC, Repertorio Atti e Contratti – Registro 
Persone Giuridiche;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza n. 12039 del 04/10/2019 avente 
ad oggetto “Delibera di giunta regionale n. 469 del 2 ottobre 2019 - Adempimenti. Dipartimento 
Presidenza: Conferimento Reggenze Incarichi Dirigenziali non apicali;

• Il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza n. 13828 del 11/11/2019 avente ad 
oggetto “Delibera di giunta regionale n. 512 del 31 ottobre 2019 - Adempimenti. Dipartimento 
Presidenza: differimento Reggenze Incarichi Dirigenziali non apicali;

VISTI INOLTRE:

• La L.R. n. 8/02 artt. 43,44 e 45;

• Il D.lgs.118/2011;
• la Legge Regionale 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e finanziario”; 
• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;
• la  Legge  Regionale  n.  35 del  29/12/2020  -  “Bilancio  di  previsione finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023;

• La D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

• la D.G.R n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 - 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

• La Delibera di Giunta Regionale n. 431/2020   con la quale è stata riconosciuto ai sensi dell’art. 
73, comma 1, lettera e) D.Lgs 118/2011 e s.m.i.,  la legittimità del debito fuori bilancio ;

• La Delibera di  Giunta Regionale n.  516 del  30/12/2020,  con la  quale sono state adottate le 
opportune variazioni di bilancio;

ATTESTATO CHE:

• ai  sensi  dell’art.  4  della  Legge  regionale  n.  47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 
6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

• che con il  decreto sostegni-bis,  approvato il 20 maggio 2021,   sono state differite al 30 giugno 
2021 le verifiche per inadempienza nei confronti dei beneficiari dei pagamenti ai sensi dell’art. 48 
bis DPR n. 602/1973;  

VISTE  le distinte di  liquidazione  n.  4846  del  17/05/2021  e  la   4864 del  18/05/2021 generate 
telematicamente e allegate al presente atto quali parte integrante e sostanziale.

ATTESTATA

• sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• DI LIQUIDARE la somma di € 2.500,00, oltre interessi  di € 11,80 per un totale complessivo di 
2,511,80 a favore del Sindacato dei Giornalisti della Calabria;

• DI IMPUTARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sui Capitoli: U9010100901 
giusto impegno n. 8379/2020, U9011101101  giusto impegno n. 8380/2020, adottati con Decreto 
n. 14463 del 28/12/2020;

• DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento 
di € 2.511,80 mediante bonifico bancario;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• DI  TRASMETTERE il  presente  decreto  al Settore  Affari  generali,  giuridici  ed  economici  – 
Certificazione crediti  e fatturazione elettronica del Dipartimento Bilancio, patrimonio e finanze, 
all’Avvocatura regionale, alla Procura Regionale della Corte dei Conti e alla società AGI s.p.a;

• DI PUBBLICARE in formato aperto il presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 
nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PASCUZZI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021

Liquidazione n° 4846 del 17/05/2021 Liquidazione debito fuori bilancio Sindacato Giornalisti della Calabria

Impegno: Riconoscimento debito fuori bilancio Sindacato dei Giornalisti2020 - 8379 - 0

SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - GIORNALI,
RIVISTE, PUBBLICAZIONI (ART. 73, COMMA 1, LETTERA A) DEL D.LGS.
118/2011)

Capitolo: U9010100901

Beneficiario: 21825 - SINDACATO DEI GIORNALISTI DELLA CALABRIA
80009210800
80009210800

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT76A0200816304000065831333Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9650 NDP 2021 9650 11

Data Scadenza: 31/05/2021

n. Scad.NumAnno Riga

2.500,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.01.01.002 - Pubblicazioni

Ritenute Importo Netto

0,00 2.500,00

2.500,00Totale Beneficiario: 0,00 2.500,00
Totale Impegno: 2.500,00 0,00 2.500,00
Totale Liquidazione: 2.500,00 0,00 2.500,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021 020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Liquidazione n° 4864 del 18/05/2021 Liquidazione debiti fuori bilancio Sindacato Giornalisti della Calabria - interessi

Impegno: Riconoscimento debito fuori bilancio Sindacato dei Giornalisti - interessi2020 - 8380 - 0

SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - INTERESSI DI
MORA (ART. 73, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS N. 118/2011)

Capitolo: U9011101101

Beneficiario: 21825 - SINDACATO DEI GIORNALISTI DELLA CALABRIA
80009210800
80009210800

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT76A0200816304000065831333Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

9653 NDP 2021 9653 11

Data Scadenza: 31/05/2021

n. Scad.NumAnno Riga

11,80

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.07.06.02.999 - Interessi di mora ad altri soggetti

Ritenute Importo Netto

0,00 11,80

11,80Totale Beneficiario: 0,00 11,80
Totale Impegno: 11,80 0,00 11,80
Totale Liquidazione: 11,80 0,00 11,80

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


